
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ВОЛОКОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА 
 

РЕШЕНИЕ 

от 30 сентября 2024 года № 148 

 
О внесении изменений и дополнений в решение Собрания 

депутатов Волоконского сельсовета Большесолдатского района от  
01 октября 2015 года   №06«О налоге на имущество физических 

лиц» (с изменениями и дополнениями) 
 

В соответствии с Федеральным законом от 08.08.2024 № 259-ФЗ «О внесении 
изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 
06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом муниципального образования 
«Волоконский сельсовет» Большесолдатского района Курской области, Собрание 
депутатов Волоконского сельсовета Большесолдатского района 

РЕШИЛО: 
        1. Внести в решение Собрания депутатов Волоконского сельсовета 
Большесолдатского района от 01 октября 2015 года № 06 «О налоге на имущество 
физических лиц» (с изменениями и дополнениями) следующие изменения и 
дополнения: 

пункт 2.1. Решения изложить в новой редакции: 
«2.1. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц в размере 100 

процентов: 
2.1.1) лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции: 
лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющие специальные звания полиции, сотрудники органов 
внутренних дел Российской Федерации; 

граждан, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 
формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии 
Российской Федерации) либо заключивших контракт (имеющие иные 
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

2.1.2) лиц, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения 
специальной военной операции: 

сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, уголовно-
исполнительной системы Российской Федерации, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации; 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации; 
прокурорских работников; 
2.1.3) лица проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации и имеющих специальные звания полиции, сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) задачи по 



оказанию содействия органам федеральной службы безопасности на участках, 
примыкающих к районам проведения специальной военной операции; 

2.1.4) членов семей: 
лиц, указанных в подпунктах 2.1.1 – 2.1.3 настоящего пункта; 
граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации; 
военнослужащих, принимающих (принимавших) участие в специальной военной 

операции; 
военнослужащих спасательных воинских формирований федерального органа 

исполнительной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской 
обороны, выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области в период проведения специальной 
военной операции; 

военнослужащих органов федеральной службы безопасности, непосредственно 
выполняющих (выполнявших) задачи по обеспечению безопасности Российской 
Федерации на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной 
операции; 

военнослужащих войск национальной гвардии Российской Федерации, 
выполняющих (выполнявших) задачи по оказанию содействия органам федеральной 
службы безопасности на участках, примыкающих к районам проведения 
специальной военной операции; 

военнослужащих органов федеральной службы безопасности, органов 
государственной охраны, проходящих военную службу по контракту в воинских 
частях, органах, организациях, учреждениях и подразделениях, дислоцированных 
(расположенных) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, либо 
направленных (командированных) на срок не менее трех месяцев для временного 
исполнения обязанностей по вакантным воинским должностям в этих воинских 
частях, органах, организациях, учреждениях и подразделениях; 

2.1.5) членов семей: 
лиц, указанных в подпунктах 2.1.1 –2.1.3 настоящего пункта, лиц, относящихся к 

ветеранам боевых действий в соответствии с подпунктами 2.3 и 9 пункта 1 статьи 3 
Федерального закона от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", погибших 
(умерших) в период участия в специальной военной операции (при выполнении задач 
в период проведения специальной военной операции). К числу погибших относятся 
также лица, умершие до истечения одного года со дня их увольнения с военной 
службы (увольнения со службы, прекращения трудового договора или иных 
правоотношений), вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных ими в период проведения специальной военной операции (при 
выполнении задач в период проведения специальной военной операции); 

лиц, погибших (умерших) в связи с участием в боевых действиях в составе 
Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 
Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 2014 года.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, связанные с исчислением налога на 
имущество физических лиц за налоговые периоды 2022 и 2023 годов.. 
 
Председатель Собрания депутатов 
Волоконского сельсовета 
Большесолдатского района                                                       Е.Л.Зимин 
 
Глава  Волоконского сельсовета 
Большесолдатского района                                                       В.Н.Глотова 
 



 


